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Proces verbal  nr. 637 
Incheiat astazi,  28.01.2022 

 
 Astazi, data de mai sus, are loc sedinta ordinara a Consiliului local Coroiesti, 

convocata de catre domnul primar, Cristian Lungu, prin Dispozitia nr. 5/2022. 
Doamna  secretar, cu exercitare temporara, al comunei, Boza Gina, face prezenta 

domnilor consilieri si constata ca din cei 11 consilieri,  sunt prezenti doar 10, (lipseste Tamas 
Marius Gabriel),  sedinta fiind legal constituita . 

Domnul presedinte de sedinta, Damian Aurel , da citire la procesul verbal de la sedinta 
anterioara si il supune la dezbateri. Discutii contrare pe marginea procesului verbal nu s-au 
inregistrat si se aproba cu  majoritate de voturi . 

In continuare se da citire la ordinea de zi care cuprinde urmatoarele proiecte de hotarare: 
1. Proiect de hotarare privind adoptarea bugetului local pe anul 2022; 
2. Proiect de hotarare  privind înființarea Serviciului public de gestionare a câinilor fără 

stăpân, în cadrul U.A.T. Coroiesti, judetul Vaslui; 
3. Proiect de hotărâre privind darea în administrare a serviciului de alimentare cu apă 

şi de canalizare ale comunei COROIESTI,  judeţul VASLUI către “  ‐ SERVICIUL APĂ SI 
CANALIZARE COROIESTI”, serviciu public de interes local, specializat, cu personalitate 
juridică,  organizat  în  subordinea  consiliului  local  al  comunei  COROIESTI,  judeţul 
VASLUI; 

4. Proiect de hotarare privind stabilirea  retelei scolare  din raza U.A.T. Coroiesti, 
judetul Vaslui, pentru anul scolar  2022-2023; 

5. Privind aprobarea Planului de actiuni/lucrari de interes local, pentru repartizarea 
orelor de munca pe anul 2022, prevazut de Legea nr. 416/2001, cu modificarile si 
completarile ulterioare ; 

6. Proiectul de hotarare privind incetarea de drept a mandatului de consilier local al 
domnului ,Tamas Marius Gabriel, prin lipsa nemotivata de la mai mult de 3(trei)  
sedinte ordinare consecutive ale consiliului si vacantarea locului detinut de acesta;  

7. Proiect de hotarare privind alegerea presedintelui de sedinta pentru lunile:februarie, 
martie si aprilie 2022 ; 

8. Proiect de hotarare privind aprobarea cuantumului taxei speciale de salubrizare pentru 
anul 2022, in Comuna Coroiesti, judetul Vaslui ; 

9. Intrebari si interpelari . 
Inainte  de  a  se  trece  la  aprobarea ordinii  de  zi,  domnul  primar    propune  scoaterea de pe  

lista proiectelor de hotarare, proiectul privind adoptarea bugetului local pe anul 2022, din cauza 
ca nu au ajuns toate sumele pentru a forma bugetul . 

        



Ordinea de zi astfel  prezentata se supune la vot si se aproba in unanimitate de voturi. 
 
Se intra la primul proiect de hotarare : Proiect de hotarare  privind înființarea Serviciului 

public de gestionare a câinilor fără stăpân, în cadrul UAT Coroiesti, judetul Vaslui. 
Domnul presedinte de  sedinta, Damian Aurel, da  citire  la proiectul de hotarare  si‐l  supune  la 
dezbateri: 

Nu sunt discutii contrare pe marginea proiectului si se aproba cu 10 voturi ,,pentru,, , 0 
voturi ,,abtineri,, si 0 voturi ,,impotriva,, . 

 
Se intra la cel de‐al doilea proiect de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind darea 

în  administrare  a  serviciului  de  alimentare  cu  apă  şi  de  canalizare  ale  comunei  COROIESTI, 
judeţul VASLUI către “  ‐ SERVICIUL APĂ SI CANALIZARE COROIESTI”,  serviciu public de  interes 
local, specializat, cu personalitate  juridică, organizat  în subordinea consiliului  local al comunei 
COROIESTI, judeţul VASLUI. 
Domnul presedinte de  sedinta, Damian Aurel, da  citire  la proiectul de hotarare  si‐l  supune  la 
dezbateri: 

Nu sunt discutii contrare pe marginea proiectului si se aproba cu 10 voturi ,,pentru,, , 0 
voturi ,,abtineri,, si 0 voturi ,,impotriva,, . 

Proiect de hotarare privind stabilirea  retelei scolare  din raza U.A.T. Coroiesti, judetul 
Vaslui, pentru anul scolar  2022-2023. 

Domnul  presedinte  de  sedinta,  Damian  Aurel,  da  citire  la  proiectul  de  hotarare  si‐l 
supune la dezbateri: 

Nu sunt discutii contrare pe marginea proiectului si se aproba cu 10 voturi ,,pentru,, , 0 
voturi ,,abtineri,, si 0 voturi ,,impotriva,, . 

Proiect de hotarare privind aprobarea Planului de actiuni/lucrari de interes local, pentru 
repartizarea orelor de munca pe anul 2022, prevazut de Legea nr. 416/2001, cu modificarile si 
completarile ulterioare . 

Domnul viceprimar, Vieru Gheorghe Emil, da citire la proiectul de hotarare si-l supune la 
dezbateri: 

Domnii consilieri, cei 10 din 11 consilieri ai Consiliului local Coroiesti, au hotarat ca 
anexa nr. 2 la acest proiect sa fie majorata cu 20% . 

Proiectul de hotarare privind incetarea de drept a mandatului de consilier local al 
domnului ,Tamas Marius Gabriel, prin lipsa nemotivata de la mai mult de 3(trei)  sedinte 
ordinare consecutive ale consiliului si vacantarea locului detinut de acesta . 

Domnul  consilier,  Burlacu  Viorel,  da  citire  la  proiectul  susmentionat  si‐l  supune  la 
dezbateri . Nu sunt discutii contrare pe marginea proiectului si se aproba cu 10 voturi ,,pentru,, 
, 0 voturi ,,abtineri,, si 0 voturi ,,impotriva,, . 

Cel  de  al  saselea  proiect  de  hotarare:  alegerea  presedintelui  de  sedinta  pe  lunile: 
februarie, martie si aprilie 2022. Se aproba  in unanimitate de voturi ca presedinte de sedinta 
pentru urmatoarele trei luni, sa fie domnul consilier : Popa  C‐tin Benone . 

Ultimul proiect de pe ordinea de zi: Proiect de hotarare privind aprobarea cuantumului 
taxei speciale de salubrizare pentru anul 2022, in Comuna Coroiesti, judetul Vaslui . 

 
Domnul viceprimar da citire  proiectului de hotarare, il supune spre studiu consilierilor 

locali. 



-domnul viceprimar, Vieru Emil, le mai aduce inca o data la cunostinta celor prezenti 
despre declaratia de impunere, care se face la fiecare inceput de an si despre taxa speciala a 
agentilor economici, care au posibilitatea incherii directe cu operatorul de salubrizare a unui 
contract de prestari servicii sau platesc taxa/tona la primarie .  

Domnul Burlacu Viorel : in Hreasca nu exista nici un fel de pubele de gunoi, unde sa 
arunce lumea gunoaiele si nu numai la Hreasca, cam in toata comuna e asa, vrem pubele si 
platim taxele aferente . 

Se supune la vot si se aproba  in unanimate de voturi . 
Intrebari si interpelari: doamna Boza Gina, secretar cu exercitare temporara, da citire la 

cererile cu ajutorul de inmormantare pt Prisecaru Vasile si Calin Sorin Marius, ambii fosti 
beneficiari ai Legii nr. 416/2001. Se aproba plata acestui ajutor in cuntum de 600 lei . 

In continuare se prezinta cererile beneficiarilor  Decretului nr. 118/1990, referitoare la 
scutirea impozitului pe teren. Se supune la vot si se aproba elaborarea unei hotarari in acest sens. 

 
In continuare , doamna secretar, Boza Gina, prezinta Raportul Curtii de conturi, 

inregistrat sub nr. 449/2022, la Decizia 34/2021. Se supune spre dezbateri. Nu sunt obiectiuni de 
consemnat de pe urma acestui raport . 

Se supune spre dezbateri, referatul de inchidere a exercitiului financiar pe anul 2021. 
Toti consilierii studiaza referatul de specialitate si se aproba in forma prezentata.  
Nemaifiind alte propuneri si ordinea de zi fiind epuizata, domnul presedinte, Damian 

Aurel, declara lucrarile sedintei incheiate. 
 
Presedinte de sedinta,                                                                                            Secretar, 
Consilier- Damian Aurel                                                                                     Boza Gina  
  
 


